MJMC-302/MAMC-10

Principles of Mass Communication

(जन संचार के सिद्धान्त)

M. A. Journalism and Mass Communication (MAJMC-12/16/17)

Third Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-74 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What role does Media play in emergency situations? In what ways it can be held accountable if it fails in its responsibilities?

आपातकालीन स्थितियों में मीडिया क्या भूमिका निभाती है?

किस तरह इसे जिम्मेदार ठहराया जा सकता है यदि वह अपनी जिम्मेदारियों में विफल हो जाती है?

- 2. Explain in details all normative theories of Press. प्रेस के सभी मानक सिद्धान्तों को विस्तार में बताइये।
- What are the types of Communication ? Explain their differences and interrelations.
 संचार के प्रकार क्या हैं ? उनके मतभेदों और अन्तरों को समझाइये।
- 4. Explain the relevance of MacBride Commission Report in contemporary times. समकालीन समय में मैकब्राइड आयोग रिपोर्ट की प्रासंगिकता समझाइये।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the normative theories of Media.
 मीडिया के मानक सिद्धान्तों पर चर्चा कीजिए।
- 2. What do you understand by Communication Model ? संचार मॉडल द्वारा आप क्या समझते हैं ?
- 3. Write a critical note on Mediated Communication. मध्यस्थ संचार पर एक आलोचनात्मक नोट लिखिये।
- Discuss the traditional media of India.
 भारत के पारम्परिक मीडिया पर चर्चा कीजिए।
- 5. Discuss the objectives of MacBride Commission. मैकब्राइड कमीशन के उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए।
- Explain the Bullet Model with example. उदाहरण के साथ बुलेट मॉडल समझाइये।
- Describe the Social Influence Theory.
 सामाजिक प्रभाव सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- 8. What is the standardisation of Language? भाषा का मानकीकरण क्या है ?

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- What is Decoding ?
 डिकोडिंग क्या है ?
- What is Feed Forward ? फीड फॉरवर्ड क्या है ?
- What is Inter-Personal Communication ?
 अन्तर-वैयक्तिक संचार क्या है ?
- 4. What is AFP ?
 ए. एफ. पी. क्या है ?
- What is NWICO ?
 एन. डब्ल्यू. आई. सी. ओ. क्या है ?
- 6. Who gave the concept of 'Medium is the message'? 'माध्यम ही संदेश है' की अवधारणा किसने दी ?
- 7. Write the name of *two* international News Agencies. दो अन्तर्राष्ट्रीय समाचार एजेंसियों के नाम लिखिये।
- 8. What do you mean by Culture Industry ? संस्कृति उद्योग से क्या मतलब है ?
- 9. Who gave the concept of Hegemony? हेजेमनी का सिद्धान्त किसने दिया ?
- 10. What is Dyadic Communication ? द्विपक्षीय संचार क्या है ?

MJMC-302/MAMC-10